# Quangelij scdm Johanneni

**H**ec locutus sum vobis tunc. (Expo. Ca. XVI.) In prima parte capituli dicit dominus quod hec quod dixerat sit locutus in consolatione malorum quod instant; et ponit rationem quare non ante dixerit eis. Secundo adhuc intendens eorum consolationes dicit quod expedit eis ut vadat: et pponit rationes quare expedit: quia

mittet qui arguat mundum per eos qui consolantur eos et instruunt: quod futura dicat et clara miracula agat: ibi: Sed ego ve ritatem dico vobis tunc. Tertio post consolationem redit ad fratres quod obscurae dicta non intelligunt: sed eis aperte per exemplum plu mudiatur: ibi: Apro

dichu et iam non videbitis me tunc. Quarto permittit eis quod exaudient in omnibus: ibi: Si quid petieritis tunc. Quinto dicit se occulere et in pueris fuisse locutus: sed postea palam loqueretur ostendit amorem patris ad eos: ibi: Hec in pueris tunc. Sexto consolati discipuli per predicta exultat in fide eius et sermones eius comedant: quibus dominus et contra ostenderet dispersionem eorum futuram: ibi: Dicit ei discipuli eius: Ecce nunc palam loquaris tunc. Dicit ergo: **H**ec locutus tunc. Postquam exemplo suo docuit ferre odia et quod scilicet quid debeat facere: sed non possunt: postquam permisit etiam spiritum quo poterunt resistere: addit: **H**ec locutus sum vobis de odio meo quod est exemplum et de spiritu sancto quod est firmamentum.

**E**t non scandalizemini. ut charitate diffusa in cordib' vestris per spiritum sanctum sit vobis multa par et non scandalum in his quod patiemini a iudeis. Et subdit quod: **A**bsque synagogas faciet vos. id est extra synagogas. Chrysostomus coposuerat ut si quis eum contigeret christum absque synagogis fieret. Sicut etiam cospirauerant iudei tunc. Et non solum hoc facier: **S**ed venit hora ut etiam omnes qui interficiunt vos arbitretur obsequium se habere deo. q.d. vestra occisione opinabunt rem placitam deo. Et inde consolatione inducit: **E**t hec faciet vobis: quod non nouerunt patrem neque me filium. q.d. sufficiunt vobis in consolatione propter me et patrem hec pati: propter regem enim et patrem quod ignorat vos prequestus. Sicut Matth. v.a. Beati estis cum mandaverint vobis homines et persecuti vos fuerint: et dixerint omnes malum aduersum vos metentes propter nomine meum: gaudete et exultate tunc. **H**ec faciet enim vobis: quod non nouerunt tunc. quasi ex stulta ignorancia hoc faciet. Et hoc dicit ut minus ledat eos persecutio illata ab eis ignoratis.

**S**ed hec locutus sum vobis ut cum venerit hora eorum malorum. id est cum fieri ista mala: **R**eminiscamini quod ego dixi vobis. id est dixi ne ignoretis. **H**ec enim visa turbaretur: sed pulsa patienter seruantur. Chrysostomus habet hac litteram. **H**ec locutus sum vobis ut cum venerit hora oportunitas. Ut hora. id est tempus quod hec simplebunt: **R**eminiscamini horum ut ab his etiam cetera credibilitas estimetur. Non enim poteritis dicere quoniam blandiendo adulando vobis dixerit vobis placentia et ad gratiam locutus fuerim solus: nec quoniam deceptoris vobis dixerim. Si enim deceptor esse non potest vobis hec quod aduersa auerunt a me: propterea ligat predicti ut non inopinata accidentia vos perturbent. Itē propter aliam causam: ut si non dicatis: quoniam non quid futura hec. Demotore igitur: **Q**uia ego dixi vobis. id est dixi ut si credas me esse deum qui hec praesciui: et ut sit vobis consolatio ea praesciuisse et causam eorum. **H**ec autem vobis ab initio non dixi. q.d. non predico mala ventura: sed hec non predico ab initio mei predicationis: non quod non nouerat: sed.

**Q**uia vobiscum eram. q.d. quod in tuto eratis quod aderam: et licet erat interrogare me quid vobis lebatis: et super me plus omne perciebat: ideo superfluum erat predictare hec a principio. **E**t nunc vel nunc autem vado ad eum qui me misit: et ideo modo tempus est praedicandi.

**E**t nemo ex vobis alter Aug. dicit: **H**ec agit vobis ab initio non dixi: non de passione: sed hec consolatoria de aduentu spiritu sancti et consola-

tione: **Q**uia vobiscum eram. Augustinus. Et consolabatur mea presentia corporali exhibita humanis sensibus vestris quam parvuli capere poteratis: sed non oportuit ut predicare vobis aduentum alterius consolatoris. **N**isi autem vado ad eum qui

consolat: In pre- fere capitulo dicit: **H**ec nunc vado ad eum qui me misit. Non enim pugnat sed remittit: et naturam familie suae predicat recessum: et consolat eam lugentem: et maxime tribus modis: Aut permittit se non sine lucro venturus: aut per alterum probum virum illis in omnibus pulsurum: aut per seipsum in omnibus reuer-

surs. Christus est iste homo pugnans: Matth. xxv. b. Non quidam pugnans vocavit seruos suos. Ibi dicit Gregorius: **Q**uis est iste homo qui pugnans nisi salvator noster: qui in ea carne quam assumpsit in celum ascendit. Carnis namque locus proprie terra est: quod est ad pugnandum ducitur dum predelectorum nostrum in celo collocatur. Recessurus est christus suos consolat hoc tripliciter modo. De primo ibi: Si abierto mittam eum ad vos. De secundo ibi: Arguet inuidum de peccato tunc. Et ibi: Docabit vos omnem veritatem. q.d. bonus tutor vobis erit contra mundum: et docto: et educato. De tertio ibi: Abducum et videbitis me. q.d. cito redibo. Christus est valefaciens dicit: **C**ludo ad eum qui me misit. Vado ad patrem primum quod est de triumpho gratias acturus. Unde. S. xi. e. Pater gratias ago tibi quoniam audisti me: In quo docet nos quod missi in vineam domini ad operandum vel predicandum semper debemus redire per gratiarum actionem ad fontem omnium bonorum. Eccl. i. b. Ad locum unde exiit flumina reuertuntur ut iterum fluant. Contra: cum non reuertis ad arcum: sed columba deferens in ore ramum oliue: Gen. viii. b. Ramus oliue est verbum gratiae et misericordie: quod debemus habere in ore et ad arcum. id est celum ad noe. id est deum referre et dicere: Misericordia domini non sumus consumpti: Threni. i. q. c. quia non defecerunt miserationes eius. Ora enim debemus eius misericordiae et gratiae: non nobis attribuere: sicut aplustri: Gia de lis id quod sunt. i. Cor. xv. b. Et in eodem: Non ego autem sed grana dei mecum. Secundo vadi ad patrem quasi amicos curie recommodatur: et petitiones nostras velatur: et causam nostram defensur. Eti. j. Job. ii. a. Adiutorium habemus apud patrem Iesum christum iustum: et ipse est propitiatio pro peccatis nostris. Et Heb. vii. d. Salvare in perpetuo potest accedes per semetipsum ad deum semper vivens ad interpellandum per nos. Tertio vadi ad patrem loca nostra preparatur. Un. s. xiiii. a. Vado vobis pare locum: et si abierto et parauerero vobis locum: iterum veniam et accipias vos ad me ipsum. Ibi require de hoc. Quarto vadi mentes nostras ad supernam eleuatorum. Matth. vii. c. Ibi est thesaurus tuus: ibi est et cor tuum. Ex quo ergo christus qui est thesaurus sapientie et gratiae est in celis: debemus illic mente et desiderio eleugiri. S. xii. e. Cum exaltari fuero a terra oia traham ad me ipsum. Matth. xxi. c. Ibi fuerit corpus ibi congregabimur et augebamur. Un. in vigilia ascensionis dicit collecta: Presta quiescum omnipotentis deus ut nostre metitatem in terram quo solenitatis venturum gloriosus auctor ingressus est semper intedat: et quo fide pergit conversatio perenniat. Quarto vadi inimicos apud patrem accusatur nisi penitentia. Quid dicit: **V**oc quod dicit os. Ego redemi eos et ipsi locuti sunt contra me in medaciam. Et illud Ps. vi. Pro eo ut me diligenter tunc. Et. S. xii. g. Sermo quem locutus sum ille iudicabit in nouissimo. S. viii. c. Si iudicabo ego iudicium meum verum est. S. v. g. Mollite putare quod ego accusatur sim vos apud patrem. Ego. s. sol. vel sine culpa vestra: Un. subdit ibidem: Est quod accusat vos moyses in quod speratus. Sexto vadi quasi de victoria mercedem acceptum. Phil. ii. a. Humiliavit sicut et ipsum factus obediens vobis ad mortem: mortem autem crucis: propter quod er deus exaltauit illum tunc. Ps. De torrente in via bibit. Ps. 108. \*

\* propterea exaltabis

**a** Et nemo ex vobis interrogat me qd vadis. q.d. ex his quod dico vobis ventura ita tristamini ut nihil mihi loquamini. Unde subdit: **b** Sed quia hec locutus sum vobis: tristitia impleuit cor vestrum. In extasim enim deuenerit apostoli audita recessio christi: et ventura eis tanta tribulatione: nescierunt enim si possent vivi ultra ferre. Chrysostomus. Magna tristitia tyrannis violencia et multa nobis virilitate opus est ut resistamus huic passione nobiliter: et qd

**a** et nemo ex vobis interrogat me quo vadis. **b** Sed qd hec locutus sum vobis: tristitia impleuit cor vestrum.

mplebit

Vtile est in ea fructificare: qd superflui est dismitemus. Habet enim quid etiam virile: Nam cum quidem peccauerimus nos vel alii: tunc solum tristari bonum est: cum autem in humanis necessitatibus inciderimur inutilis est tristitia vobis. Quia igitur discipulos nondum perfectos existentes: hinc tristitia impungnabit: vide qualiter eos dirigit per increpationem: qui enim plures ante hoc interrogabat: sicut petrus: Domine quo vadis. S. xliij. b. et sicut thomas: Domine nescimus quo vadis. T. S. xliij. a. et philippus: Oste de nobis patrem tuum. hic nunc audentes: quoniam ab aliis synagogis vos facient: et quoniam odicet vos: et quoniam qui interficeret vos opinabilis culturam se offerre deo: ita ceciderunt ut amissione locutionis detinerentur: et nihil ei loquerentur: qd eis improprias dominum dicit: Hec autem vobis ab initio non dixi: quia vobis scimus eram: et nunc vado ad eum tecum. In quo etiam consolat eos dicens eis rationem quare hoc antea non predixit: et occultam eorum aperiens tristitia: Non enim parua erat mitigatione scire eos: quoniam sciuerat christus tristitia eorum supabundantiam.

**d** Sed ego veritate dico vobis. q.d. tristitia impleuit vos et auditus: sed eti decies milles contristamini qd confert audire oportet. **e** Expedi vobis ut ego vadam: qd aliud est qd vobis placet. s. me adesse: et aliud qd confert. s. me abire. Procuratis autem est in his quod placent non parcere quin dicatur: in quo etiam dominus consolat et mitigat eos: non enim quod ad gratiam vestram sunt dico: altius: sed quod ad profectum. Sed quod de hoc qd dicit. S. codex: Hec astil vobis ab initio non dixi tecum. Immo Barth. x. b. dixit eis in initio missionis apostolop: Ecce ego mittio vos sicut oves in medio luporum. Et ibidem: Tradet vos in conciliis et in synagogis suis flagellabunt vos: et ad praesides et reges ducentini propter me. Solutio s. Chrys. Flagella prius predixerat: sed quod mors eorum esset ita studiosa ut putaret dei cultura non dixerat: Hoc enim poterat eos maxime attritos facere: sed debebant ut impie et nocti iudi cari. Tel alter: Illic quod a gentibus debebat pati predictum: hic et iudaica adiecit cum ampliori supabundantia. Itex: Illic predixit futura: hic quoniam in ianuis est edocuit.

**c** do ad eum qui me misit: et ideo modo opus est predicare de consolatore alio. **a** Et nemo ex vobis interrogat me quo vadis: quasi ita palam vadam et nullus interrogat qd visu corporali fieri cernet. Viderunt enim in nube ascendentem certi de gloria: qui prius predicta passione quesierunt: Hinc quo vadis. S. xlij. d. **b** Sed quia hec locutus sum vobis: me iterum a vobis. **c** Tristitia impleuit cor vestrum. q.d. tunc quando videbitis ascendere non queretis: non dubitabitis: sed mox contristamini. Aug. Contristabat in eis humanus affectus: quod carnalis desolabat aspectus. Moverat autem christus quidam portius expediret: quod ipsis interior ipse est vires melior: quo eos consolatus erat spissactus non cernen tis corporibus ingesturus corpore humanum: sed seipsum credentibus pectoribus insulsum. Tunc subdit: **d** Sed ego veritate dico vobis. s. vere dico vobis. Et est quod suramens. **e** Expedi vobis ut ego vadam. Aug. Expedi vobis ut hec forma serui auferas a vobis: nolo ut semper adhuc me carnaliter diligatis: et isto lacte contenti semper infantes esse cupiatis.

**f** Si enim non abierto paracletus non veniet ad vos. s. non erit idonei eum recipere. Aug. Si tenera alimenta quibus vos alii non subtrahero: solidum cibum non esurietis: vel

si carni hcereritis: carnalis esurietis: capaces spiritus non eritis.

**g** Si autem abierto

Dorsaliter

\* propterea exaltabit caput. Heb. i. b. Idem iesum christum propter passionem mortis gloria et honore coronatum.

Septimo vadit militibus suis stipedia collatur. Eph. iiiij. b.

Ascendens christus in

altum captiuam duxit captivitatem: dedit dona

militibus. Et. i. codex.

Si abierto mittitur eum ad

vos. **a** Et nemo

ex vobis interro-

gat me quo vadis.

Mos debemus querere a deo: et quo vadit ut putemus: et qua vadit ut imitemur. Et ad hanc questionem respondet deus. S. xliij. a.

Ego sum via quae iter: et veritas et vita ad quam pertinet. Sed multi sunt qui non querunt de gaudio paradisi: nec de via mandatorum dei. De quibus dicit Bob. xxi. b. Qui dixerunt deo: recede a nobis: scientiam viarum tuarum nolumus. Alii sunt qui virtutem querunt: sed non ad edificationem: immo ad curiositatem. De quibus dicit Esa. lvij. a. De die in die me querunt et scire vias meas volunt. Quidam autem volunt scire quo vadis: sed non curant de via quod vadit: sicut philippus. S. xliij. a. Hie ostende nobis patrem et sufficit nobis tecum. Bern. Quid pauci die post te ire volunt: cum tamen ad te pertinere nemo qui nolit. Quidam autem volunt scire propter edificationem: De quibus. S. xlij. a. Et viam scitis: et quo ego vado scitis. **b** Sed quod hec locutus sum vobis: tristitia impleuit cor vestrum. Per hoc significans quidam pusillanimos qui modicu querunt de patria quo deus iurat: eo quod modicam spem habent: et ideo nimis tristant et quasi tristia absurbae qui eiusmodi est. Tel in bono: **b** Sed quia hec locutus sum vobis: tristitia impleuit cor vestrum: dolor. s. de peccatis: In sermone enim domini debemus concipere dolor et patere confessionem et satisfactionem. Abacuk. iiij. d. Eludimus et conturbamus etsi enter meus tecum. De hac tristitia dicit. ij. Cor. viij. c. Que simus deinde tristitia est: penitentia in salute stabilis operatur. **d** Sed ego veritatem dico vobis: q.d. eti contristemini tam veritate dico vobis. In quo nota est quod veritas nemini parcit: nec est omittenda eti displiceat audenti seruato tamen modo et tempore et loco in dicendo. P. s. Ecce latia mea non prohibeo a veritate. s. dicitur: domine tu scisti: iusticiam tuam non abscondi in corde meo tecum. Sed quod quidam veritatem dicitur non ad edificationem aliorum sed propter ostentationem vel indignationem: ideo subdit: **e** Expedi vobis ut ego vadam: q.d. de expeditibus ego loquo: Precedo enim vobis recessum meum qui expedit vobis.

Mos in hereditatem introduceret. Dicibus. ij. d. Ascendet pandens iter tecum. Exod. xv. c. Introduces eos. S. xi. f. Expedi ut unus homo morias pro populo.

Amorem carnalem amputaret. S. vij. g. Caro non prodest.

Desiderium accenderet. Unde virtus hierichoi sublatum hellam ardenti quiescerunt. iiij. Regi. ij. c. Cantus. iiij. a. In lectulo meo per noctem quiesciui quod tecum. Esa. xxvij. b. Anima mea desiderauit tecum. Et subdit quod expedit. s. Si enim ego non abierto paracletus non veniet ad vos. Bern. Nisi carnis presentia subtrahat spiritualiter gratiae plenitudinem mens occupata non admittit. Si ita est: quis audet de cetero carnem illecebris phantasias dedit paracletum expectare: Quid hunc sterquilino et illi consolationes. ij. Cor. vij. d. Quod societas lucis ad tenebras: aut quod cōtentio christi ad belial: Et nota quod carnalis affectus et turpis gratia expellit: sed carnalis et naturalis impedit: ideo ablactari nos oportet. S. vij. g. Spus est qui vivificat caro non predestinatus. Esa. xxvij. c. Quod docebit scias et quod intelligere faciet auditum. Ablactatos lacte avulso

Et charitas dei gratiam

\* ab yberibus

# Evangeliū scđm Johannem

**a** Si autē abiero mittā eū ad vos. i. faciā vos idoneos ad recipiendū. Aug. Hoc est: nō potestis capere spiritū nisi fīm carnem nosse desistatis christū. ij. Cor. v. d. Et si nouerimus christū fīm carnem: sed iam nō nouimus. Chrys. Aditam. i. p̄parabo vos ad susceptionē illī: Qualis em̄ q̄ vbiq̄ est mittit? Alii autē et differētia hypostaseos ostēdit: et q̄ sit uita eius adūctus: vel quis effectus subdit:

**b** Et cūt̄ venerit ille arguet. i. redar. **a** Si autē abiero mittā eum ad vos. Et cūm venerit ille arguet: **d** Mundū: le arguet mundū dē peccātūdēos specialiter mūdanos: **e** De p̄cto!

suo. **f** Et de iusticia mea. **g** Et de iudicio diaboli. Et exponens qđ dixerat subdit: **h** De peccato quidē arguet: quia non crediderunt in me. Chrysostom⁹. q. d. non imp̄une agent iudei que agent in me: quia redargueret eos sp̄s cum venerit: id est omnē excusationē eorū abscedet: et ostēdet peccasse irremissibilis. Sed quō redarguet? Cū re- plens apostolos signa faciet q̄ eos in nomine meo: cū ipse sp̄rit⁹ dabis ab apl̄is me inuocato. Pater em̄ testat⁹ dē de me: vt in baptismo et in transfiguratiōe: testabī autē et sp̄ssantius.

Matth. 3.  
d. et. 17. a.

**Alier** Scđm Aug. sic legit: **c** Arguet mūndū de peccato: qđ fecerūt. **f** Et de iusticia: quā omiserūt: vel imitari nō sunt. **g** Et de iudicio: qđ non timuerūt. Et exponendo subdit: **h** De peccato quidē: qđ nō crediderunt in me. Potest hoc peccatum infidelitatis specialiter: qđ hoc manēte: cetera inanent: hoc decedente

**Doraliter \*** ab uberbūs. Deb. v. d. Quis lactis est p̄t̄ceps: expers est sermons iusticie. Sequit⁹: **a** Si autē abiero mittā eū ad vos. Hoc est qđ dicit Luc. vi. f. Date et dabis vobis. Date christum fīm carnē: et dabis vobis fīm sp̄m. Et P̄s. Sumite psalmū. i. sp̄m sc̄m: et date tympanū. i. carnalē affectū. **b** Et cū venerit ille arguet mundū. Dicto q̄ mittet sp̄m lan- ciū/determinat ad quid mittat eū: qđ ad arguendū. Sed qua- re nō dicit hoc potius de filio cui attribuit sapientia: Sapientia em̄ ap̄ie est arguere. Unde. S. v. d. Pater non iudicat quēq; sed omne iudicium dedit filio: Ergo fili⁹ est iudex: et iudicis est arguere. Itē. S. xiij. b. Tlos vocatis me magister et dñe: et bñ dicitis: Ergo ap̄le est magister: et magistri p̄d̄prie est arguere. Itē cū arguere videat esse iusticie et severitatis nō videt cōp̄tere spiritui cui attribuit benignitas. Solutio hū⁹ questionis est: qđ et filio et spiritu sancto couenit: et qđ dicitur erat de filio et non de spiritu sancto: ideo dicit hic de eo. Itē potest esse solu- tio hū⁹ moralis. Sp̄ssantius em̄ dicit arguere: ad innueni- dum q̄ et misericordia et pietate et benignitate debem⁹ arguere. Unde Eccl. xx. a. Q̄ bonū est arguere qđ trasci. Et Esa. xj. a. Ereditetur uirga de radice iesse: id est correctio de charitatis incēdīo. Et Rom. xxxii. f. Ponat vir gladiū sup femur suum: Itē et redite de portavloz ad portam p̄ mediu⁹ castroz: et oc- cideat vnuq̄s fratrem et amicū et p̄ximū suū: id est arguat ex amore sicut argueret fratrem. ij. Thessal. iii. d. Molite estima- re vt inimicum: sed corripite vt fratrem. Ber. Si interdum opus est correctione paterna sed non tyrranica. Illa ratio po- nitur in Blo. Quia spiritu sancto facit nos tales vt possimus arguere. Tria enim impediunt ne aliquis habeat auctoritatē arguendi allū: videlicet immūdicia/ignorantia/et timor. Nec amouet sp̄ssantius: quia purgat/illuminat/et corroborat. Et Meo sup apostolos delcendit in specie ignis: qui facit hēc tria: Act. ii. a. Or autem immūdicia retrahat ab arguendo siue a correctione dicit Gregor⁹: Suspectas sorores tergere: nō va- lent manus que lutum tenent. j. Machab. iii. e. Elegit iudas sacerdotes sine macula voluntatē habentes in lege dei sui: et mūdauerunt sancta. Eccl. xxxiiij. a. Ab immūdico quid mūda- bis: Matth. vii. a. Quomō dicit fratri tuo: frater sine eūciam festuca de oculo tuo: et ecce trabes est in oculo tuo: De seclido d̄f. Rom. ii. c. Qui ḡ alii doces/teipsum nō doces. Eccl. xxij. f. Inter pollutū et mūdū nō habuerūt distantia. Matth. xv. b. Si cecus ceco ducatū p̄beat r̄c. De tertio dicit Eccl. vij. a.

Tria impediunt  
arguentem

Molite querere fieri iudex nisi valeas v̄frēte strūpere iniqui- tes: ne forte extimescas faciem potētis. Vlere. j. b. Ne simile, q̄ a facie cop̄: qđ ego tecū sū. Itē spiritu sancto dicit arguere: qđ ille maxime se redarguit in q̄ est grā sp̄ssici. Arguit ḡmū- dū. i. facit hominē arguere in se qđ mūdi est. Job. vii. a. Au- ditu auris audiui te: nunc autem oculus me⁹ videret: idcirco ipse me reprehendo.

**b** Et Gregor⁹. Quāto quis maioris gratia lu- mē recipit: tanto repre- benſiblē se esse cognoscit: Sicut puluis appa- ret in radio solis: q̄ non

apparet in umbra. Itē spiritu sancto cui attribuit benignitas et amor: dicit arguere: ad significādū q̄ magnē misericordia et amoris est qđ d̄ arguit nos et corripit. Heb. xij. b. Flagel- lat omnē filium quem recipit. Apoc. iij. d. Ego quos amo ar- guo et castigo. Eccl. xvij. e. Zel⁹ me⁹ recessit a te r̄c. Dic ḡ c.

**Arguit: p̄ rōnes irrefragabiles: p̄ plonas viles et fragiles: p̄ diaboli p̄nas interminabiles. **d** Mundū: quia veritati incredibilis: Unde dicit: **e** De peccato: qđ fecerūt. Itē qđ v̄tē sancto dissimilis: Unde dicit: **f** Et de iusticia: quā imitati non sunt. Itē quia nec per pena alterius corrigitur: Unde dicit: **g** Et de iudicio: qđ non timuerunt. Et for- matur sic argumentū spiritu sancti. Peccatum fecit: iusticiam omisit: ergo iudicium damnatiois incurrit. Vel alter formā potest: vt de iusticia sit maior propositio. Dominus enim iusticiam sanctorū proponit vel iusticiam mādatorū: et assu- mit transgressorē: et ex hoc concludit eternam damnationē.**

Et hoc est quod dicitur Eccl. ii. d. q̄ in libro erant lamentationes/carmen et v̄. Dominus enim lamenta proponit: et nos sequimur carmina et mūdi gaudia: et ideo concludit v̄ eternum. Eccl. viij. f. Fili hominis fac conclusionē: quoniam terra plena est iudicio sanguinum: et ciuitas plena iniquitate. Spiritu sancto q̄ arguit de peccato tam cōmissio. Unde dicit per P̄s. Arguam te et statuam contra faciem tuam: qđ est qđ Ps. 4. venit in cor per gratiā: vel quādo mouet ad arguendū p̄d̄catoz lingua. Arguit autem de peccato et bene: propter lex Spiritu sancto causes. Prima: propter rupturā fēderis in baptismo: de quo Esa. lv. a. Feriam vobiscū pactum sempiternū: qđ. f. nunq̄ debemus frangere. Et nota q̄ sicut quādo gentiles faciebant pactum/ diuidebāt porcum vel aliud animal/ transeunte per medias diuisiones/ et dicētes: ita diuidet qui infringet pacū istud: sic christus diuissus fuit in cruce ad confirmandum hoc pactum. Unde pater loquēs ad eum dicit Esa. xliij. b. Sed i- te in fēdū populi. Et Ro. vij. a. Quicūq̄ bapticati sum⁹ in christo Iesu: in morte ipsius bapticati sum⁹. Sed Esa. xxiiij. b. Irritum factū est pactum. Et ideo sequit⁹: Prolecit ciuitates/nō reputauit homines. Item arguit propter inobedien- tiā: id est de inobedientia et cōtemptu in peccato. Esa. xliij. c. Ut mīhi: p̄uaricatores p̄uaricati sunt: et p̄uaricatione trans- gressorum p̄uaricatu sunt. Proverb. xxix. f. Seruus verbis eructi non potest: quia qđ dicit intelligit et respondeſe con- temnit: per operis executionē. Item arguit propter ingratiū dīcē. Unde dicit P̄s. Retribuebant mala pro bonis: et de- trahēbant mīhi r̄c. Et Judic. ix. b. Mūnē ergo si bene egistis cum hieroboal et cum domo eius: et reddidistis vicem benefi- cīs eius qui pugnauit pro vobis et animā suā dedit pericu- lis ut erueret vos de manu madian r̄c. cogitate supple. Quar- to arguit de vilitate peccari. Roma. vij. d. Quem fructum babuistis tūc in illis in quib⁹ nūc erubescitis: Quarto de imi- ricordia sui: quia q̄ quodlibet mortale iterficit se homo. Eccl. x. d. Peccantem in animam suā quis iustificabit: Sexto arguit de cōtristatione spiritu sancti. Eph. iiij. g. Molite con- tristare spiritu sanctum in quo signati estis. Deb. x. e. Spir- tui gratiā cōtumelī fecerit. Sic ergo arguit: **h** De pec- cato quidē/commisso. Sed quare fecerunt peccatum?

**i** Quia nō crediderunt in me. Qui enim vere crede- ret penam peccantis non peccaret. j. Job. vii. l. Qui credit in deū nō peccat. Esaig. xxij. a. Qui icredul⁹ est infidelis agit.

\* De iusticia autem

**a** *De iusticia vo/mea redarguet eos: Dixerit enim me insultum et deo contrarium. Unde etiam dixerunt: Non est hic homo ex deo. Sed spissancrus ostendit me iustum: et ita confundet eos de iusticia mea: id est in manifestatione iusticie meae. Et quod argumentum? Per hoc:*

**b** *Quia ad patrem vado: quod ostendit spissancrus meus ascensionem ad patrem.*

*Ad patrem enim iterum arguens est et irreprobabilis vita. Et*

*sunt solum illuc ad horam sed manebo: Unde subdividitur c. Et iam non videbitis me: quia semper ero in celis: et in mundu ultra non redibo visibilis. Chrysostomus. Vide per duo hec interemptam suspicionem perniciem iudeorum. scilicet operationem signorum: unde dicit: Arguet mundus de pectore: Et ipse cum patre: unde: *De iusticia vero quod vado ad patrem tuum. Neque enim signa facere peccatoris est: non enim potest peccator signa facere: Neque apud deum esse et manere semper est peccatoris. Unde quod hoc obstat ora iudeorum dicentium: quoniam peccator est: et quoniam non est ex deo. d. De iudicio**

*clo autem quia manent: hoc decederent cetera remittuntur. a. De iusticia vero: creditum quia non imitantur. Et cōuersus ad apostolos quibus loquebas ostendit quod sit illa iustitia quia vel de qua mūndus arguit: dicens: b. Quia ad patrem vado tu. Augustinus. Mundus de peccato quidem suo: de iusticia vero arguit aliena: sicut arguit de lumine tenebre. Quartus enim malum sit eorum qui non credunt: non solum per seipsum: veritatem ex bono potest apparere eorum qui credunt. Et quoniam ista vox infidelium esse consuevit: quomo credemus quod non videmus: Ideo credentium iusticia sic oportuit diffiniri: quia ad patrem vado et iam non videbitis me: vos apostoli: et tamen*

*\* credetis: Et hec aliter \* a. De iusticia vero tu: quia si non fecerunt vel omiserunt: quod fit in presenti: quoniam illuminatur aliquis per gratiam arguit in se quod non fecit opera iusticie: Tel in futuro: qui ponet rationem cum seruis suis de talento cōmiso: qui dicit villico: Redde rationem villicationis tu: Luc. xvii. a. Tunc non solum arguent peccata cōmissa sed bona om̄issa. Iusticia autem dicit opus penitentie sive iustificatio: uno modo. Iusticia enim debet facere de latronib[us] chaldeorum: qui interpretantur feroce: et significant avariciam. Eccl. x. b. Nullus est iniquus qui amare pecuniam: de quibus. iiiij. Reg. xxiiij. a. Immisit dominus latrunculos chaldeorum et latrunculos syri et latrunculos moab et latrunculos filiorum amon tu. Syria interpretat sublimis: et significat superbiam. Et moab qui interpretat ex patre: significat carnis concupiscentia quā trahimur a patre. Ammon qui interpretat nurries vel plus parcer: significat molliciem carnis quam ad victimum et vestitum. Isti duo sunt cognati fratres: moab et amon: id est luxuria et gula. Huius rōnymus. Ut inter mero estuans despūnat cito in libidinē. Ps. Fecerunt vitulū in ore tu: quod interpretat mēsa: quia in mensa excita carnis lascivula et cōcupiscentia: quae designat per vitulū. Hiere. v. b. Saturaui eos et mechati sunt. De his latronibus debet fieri iusticia in rebus: in patria: in corporibus. Unde. j. Esdr. vii. d. Os qui non fecerit legem dei tui et legem regis dilectionis: iudicium erit de eo sive in morte: sive in exilium: sive in cōdemnatione substatim ei: vel certe in carcere. Tunc a. De iusticia fidei quā ad exemplum sanctorum non habent: de quod Abacuk iiij. a. Justus autem in fide sua vivet. Roma. iiiij. d. Arbitramur bosem iustificari per fidem. Tel iusticia vocat opus cuiuslibet virtutis generaliter. Arguit ergo de iusticia quā non fecerunt: et iuste ppter sex causas. Primo: quod opera iusticie consona sunt naturae. Unde Job. xxxij. b. Ab infantia crevit mecum miseratione: et de vtero matris meae egressa est mecum. Dominus enim facit nos iudices in hac causa. Unde. s. iiiij. c. quād domini exigebat a samaritana portum: id est opera iusticie: et instruebat eam: dixit ei: Toca virum tuum: id est rationem: id est iudica sum rationē tuam utrum deus te facere. Secundo: quia facilis est iusticia. Prover. iij. c. Tunc eius yle pulchra tu. Ergo faciles sum co-*

*mune modū loquendi. Sap. vlt. c. Et aqua quā ante erat terra apparuit arida: et in mari rubro via sine impedimento. Opera enim quae homini dum erat in mortali peccato erat difficultas: fiunt ei facilita quād dimittit peccatum. Bratta enim sive charitas omnia suffert et supportat. i. Corint. xij. c. Tertio: quis dulcedie respersa est iusticia: et iniquitas amaritudine. Eccl. vij. c. Sapientia doc-*

*trine sum nomē ei: est*

*quod sapida est bonis. Sapientia enim a sapore dicit. Ps. In custodiēdīs illis retributio multa. Quarto: quod ad faciēdū opera iusticie plures et fortiores coadiutores habemus quād ad faciēdū malū. Unde. iiiij. Reg. vi. d. Molt timere: plures enim nobiscum sunt quād cum illis. Ro. viij. f. Si deus pro nobis quis cōtrahit nos: Quinto: quod multis et apertissimis sanctorum exemplis manifestata est nobis iusticia. Unde Col. i. d. Mysterium quod absconditum est a seculis et generationibus: nūc aūre manifestū est sanctis eius. Et Eccl. xl. f. Celatura palmarū in fronte illius hinc et inde. Per palmarū culis fructus in anno centesimo colligitur iusticia significat: cuius fructus in vita eterna habebit: quo coronabuntur victores spirituales. Ista palma ante passionē domini fuerat depicta: sed postea celata est et sculpta: quia multi per christo exposuerunt corpora sua. Sexto: quod iusticia fructuosa est. Osee. x. d. Seminate in veritate iusticiam: et metite in ore misericordie. Et. ii. Cor. ix. c. Augebit incremēta frugū iusticie vestre: ut in omnibus locupletati absideris in oīm simplicitate. Heb. xij. c. Omnis quidē disciplina in presenti videtur non esse gaudium sed iniquitatis: postea autem fructum pacatissimum exercitatis per eam reddet iusticie. Recte ergo ppter has causas dicit: Arguet mundum: id est amatores mundi. a. De iusticia quā non fecerunt. Et nota quod subdividitur b. Quia ad patrem vado: et iam non videbitis me: Et ostenduntur duæ rationes quare arguedi sunt de iusticia omessa. Prima est propter exemplum. Unde dicit: Quia ad patrem vado: per passionem et crucem viam faciens ad glorificationem: Ibi enim fecit et docuit iusticiam nobis. Unde Sap. xliij. a. Christus lignu per quod fit iusticia. i. Pet. ii. d. Christus passus est pro nobis: vobis relinquens exemplum tu. Jaco. v. c. Finem domini vidistis. Secunda est propter ppterium ad quod iuit per iusticiam. Unde dicit: c. Et iam non videbitis me: q. d. iam glorificabor et ultra non ero visibilis et mortal. d. De iudicio autem: quod non timerunt: cum tamen dicat Hiero: Quotienturque die iudicij intueror: toto corpore contremisco. Abacuk. iiij. d. Audierat et conturbatus est venter meus: a voce cōtremuerunt labia mea. Esa. xxij. a. Corruui cum audire turbatus sum cum viderem. Heberemus autem timere iudicium: quia certum est nobis tribus modis. Primo quia plures est nobis p̄dictum et cōminatum. Deut. xxxij. c. Ignis succensus est in furore meo: ardebit usque ad inferni nouissima tu. Job. xix. d. Fugite a fagie gladii. Eccl. xij. d. Sicca adducer deus in iudicium. Esa. xxij. b. Dies infectionis et pculcarionis et fletus tu. Et. xxx. g. Preparata est ab heretophet. Qui dicit Ps. Iudicia tua non sum oblitus: quia tortiens recitans. Secundo: quia menti cuiuslibet est impressum quod deus iustus est: Ergo exequetur iudicium. Heb. xij. b. Credere oportet accidente ad deum: quia est: et inquietentibus se remunerator est. Tertio: quod illud iam expersum in parte. Quot enim tribulationes: quot infirmitates patimur: tot stillas de iudicio dei sentimus. Si ergo tanta est stilla: quanta erit abyssus ipsius. Ps. Iudicia domini abyssus multa. Job. xxvi. d. Cum vit parvam stillam sermonum eius audierimus: quis poterit tonitruum magnitudinis eius intueri? His ergo tribus modis est nobis certum iudicium dei scilicet per auctoritates scripturarum: per rationis ductum: per experimentum: ideo nobis timendum. Secundo timendum est quia occultu nobis. nihil enim certius iudicium: et nihil incertius hora iudicij vel mortis. i. Thessal. v. a. Dies domini sicut fur in nocte ita veniet: cum enim. Et. Mauro. a.*

C

Ps. 18.

*\* Dominus in tempestate*

## Evangeliū scđm Johannem

**N**ecio autem quia p̄nceps mūdi huius iam iudicatuſ est. Libyfostom⁹. Rurſo hic eſdem qui de iuſticia reiterat ſermonem. q. d. per iudiciū diaboli confundet iudeos/ dicentes me iniuſtum. Argumentū enim contra eos eſt expugnatio aduersarii: nequaq; eīn peccato; exiſtēs expugnaſſem eū; qd neḡ iulf⁹ qd hominū facere valuit. Sed qd poruit eſſe iudicat⁹ diabol⁹.

Rūdemus. Per eīr resurrectionē quā ſp̄ſi rituſancrus oſtēdit:

Mō eīn valuit ſum deflinere in morte diabolus: ſed eū ſpoſliauit ſuſo educens de ſimbo inferni. Unde Zach. ix. c. Tu autē in ſanguine testamenti r̄c. Item potefas eius extenuata fuit: qd ſciunt qui conculcant eū ſancti viri. Et nota q̄ quia ipſi dicebant demonium habet: et q̄ ſeductor eſt: ideo dicit q̄ de hoc confundent & redarguerent cū viderint eū expulſe & ſuperaffe diabolū & condenmaſſe.

**A**lter **\* \*** creditis: Et hec eſt vera iuſticia fidei: credere qd nō videtur. Tunc eīn iuſtus ex fide viuit: ſi non videt qd credit: Abacuk. ii. a. Web. xj. a. Fides eſt ſubſtantia rerum ſperandarum argumentum non appetitum. j. xx. g. Beati qui non viderunt et crediderunt. Nam & in apostolis qui viderunt christum/ non ex hoc laudata eſt fides eorum/ quia credebant qd videbant: Id eſt filium hominis: ſed q̄ credebant qd non videbant: id eſt filium dei. **a** De iudicio autē: qd nō timuerunt et tñ timere debuerūt. **b** Quia p̄nceps mūdi huius iā iudicat⁹ eſt. S. xii. e. Nunc iudicium eſt mundi/ nunc p̄nceps huius mūdi ejſet foras. Proponit ergo cauſā timendi iudiciū: quia diabolo q̄ erat p̄ciosiflma creaſura nō perpercit. Unde. q. Pet. ii. a. Si angelis peccatibus non perpercit: ſed rudētibus inferni detractos in tartarum tradidit in iudicium cruciandoſ reſeruari r̄c. exemplum eorum qui impie acutiſt ponens. Et nota Glo. Augl. Arguitur de peccato qui in christum non credit r̄c. Sequitur. **c** Ad huc multa habeo vobis dicere r̄c. Dixerat domīn⁹: Expedit vobis ve ego vadam: quia mittā vobis paracletum. i. aduocatum qui arguet aduersarios vobis: et non ſolum hoc: ſed et conſuleret vobis & docebit vobis: Et hoc eſt qd dicit hic. Docebit vobis r̄c. Ista enim debet facere aduocatus: bōſtes cōſutare: et ſuis cōſulere i causa sua. Tel aliter cōtinua. Dixit q̄ ſpirituſanc⁹ arguet mūdum. i. faciet ipſos fortes & audaces ad arguendū: hic dicit q̄ facit eos prudentes. Et hoc eſt qd dicit: **c** Ad huc multa habeo vobis dicere. q. d. adhuc indigenus inſtructione: & nō quia iuſſificiens doctor ſimi. **d** Sed non potefis portare modo: id eſt non eſtis adhuc capaces. **e** Cū autē venerit ille ſpiritus veritatis: quem p̄mitto vobis: **f** Docebit vobis omnē veritatē. Augustin⁹. Tel ſicut in nōnullis codicibus legiſ: Deducet vobis i omni veritate: vel Docebit vobis omnē veritatē. q. d. conſert & expedite me abire: ſi demū debetis portare cum abiero q̄ modo nō potefis. Sed quā dicit veritatē: Rūdem⁹: **g** Non nem veritatē/ de me. q. d. de meipſo magna non loquor: **h** Ille autem dicit

Doraliter **\*** Dominus in tempeſtate et turbine viſe elius. In turbine: quia non videtur elius aduentus. Malach. iii. a. Quis poterit cogitare diem aduentus elius: Eſa. xxix. b. Erit repente conſitum viſitabitur a domino in tonitruo r̄c. Et. xxx. c. Subito dum non ſperatur veniet coſtituo eius. Tertio quia eſt proximum vel vicinum cum hoc q̄ eſt occultum. Deut. xxxv. e. Juxta eſt dies perditionis. Abdij. j. e. et Soph. j. c. Juxta eſt dies dñi magn⁹ r̄c. Jaco. v. b. Ecce iudex ante ianuā afflit. Quarto: q̄ generale et oibus et de omnibus peccatis: Iudicium enim nemini parcit: nec aliquod peccatum impunitum vel indiſcuſſum tranſcurrit. Roma. xiij. b. Omnes enim ſtabimus ante tribunal christi. Sap. vi. b. Non accipiet perſonā cuiusq; de⁹ r̄c. Etiam sancti ibi tremebunt. Job. xxvij. c. Columnæ celi cōtreuſſunt. Generale eīn eſt q̄ ſuſ ad

omniſlatam cogitata q̄ dicta q̄ facta. Eccē. viij. d. Lūca ad. r̄c. Roma. i. b. Reuelatur ira dei de celo ſuper omnem impietatem & iniuſticiam hominū. Quinto: q̄ erit irreuocabile et inevitabile. Mō eīn flectet iudex nec p̄cib⁹ nec munereb⁹ nec allegatiōibus. Proverb. vij. d. Zelus et furor virti nō parcer in die vindictæ: nec acquiesceret p̄cib⁹ culisq; nec ſuſcipiat p̄ redēptio dona pluſima. Sexto: q̄ erit inſalibile. Mō eīn decipiſ diuina ſapienſia. Web. liij. d. Oia nuda & apta ſunt oculis ei⁹. Job. xvij. b. Mūdus eſt infern⁹ corā eo. Septimo: q̄ omnib⁹ erit euileſ cauſa iudicij. Job. xij. d. Qui reuelat proſunda de tenebris. Daniel. viij. c. Iudicij ſedet & libri apti ſunt. Eccē. xi. d. In fine homis denudatio operū illi⁹. Et. xvij. b. Mō dicas a deo abſcōdar r̄c. Matth. x. c. Mūbil opertū r̄c. i. Cori. liij. a. Mo lite ante temp⁹ iudicare quoaduſos veniat dñs q̄ illuminabit abſcōditate nebebrarū. q. Cori. v. b. Oea nos maniſtari oportet r̄c. Octauo: q̄ horrendū eſt & terrible. Web. x. e. Terribilis autē quedā expectatio iudicij: & ignis emulatio q̄ cōſumptura ē aduersarios. Erit autē terror & horroſ vndeſq; q̄ deſug erit iudex iuſt⁹ irat⁹. Sap. vi. a. Horrende & cito apparebit vobis. Web. x. f. Horrendū eſt incidere r̄c. Amos. iij. b. Leo rugiet q̄ nō timebit: Infernus autē videbifl infern⁹ accēſus & p̄parat⁹. Eſa. xxx. g. P̄parata eſt ab heri tophet. Matth. xxv. d. Qui p̄parat⁹ eſt diabolo. Exteri⁹ mūdus ardens. Ps. Ignis ante ipsum p̄cedet. **j** Et: Mōtes ſicut cera fluerūt. q. Pet. viij. c. Per quē celi ardētes ſoluenſ & elemēta ignis ardoſ tabeſcent. Interi⁹ autē cōſcientia mōrēs & rodēs. Eſa. viij. g. Clermis eoz nō moriet r̄c. Sap. liij. d. Venient in cogitatione peccatoruſ ſuoz timidi. **b** Quia p̄nceps mūdi hui⁹ iā iudicat⁹ eſt. i. diabolo. Oſtendit vna cauſam iūmēdi iudicij: q̄ diabolo nō perpercit qui eſt p̄ciosiflma creaſtura. q. Pet. ii. a. Si peccatib⁹ angelis nō perpercit r̄c. Eccē. xxvij. e. In terrā p̄ieci te: & ante faciē regū dedit. Ps. xx. d. disti metuēntib⁹ te ſignificationē r̄c. Dominus enim puniuit diabolum/ vt nos cogitaremus iudicium et timeremus eum. Et hoc valde utile eſt nobis. Eccē. xi. c. Si multis annis vixit homo & in omnib⁹ his letatū ſuerit/ meminifle debet te nebroſi tempis r̄c. Eccē. xxvij. a. Demēto irē et define ſimiſcar. Eccē. xxvij. c. Demēto irē in die p̄ſumatiōis: & tēp⁹ retributiōis in cōſummatiōe facies. Et. xxxi. a. Logit⁹ pſcīēt auerit ſelū. Eſa. xl. f. Prope facite iudicū vīm dīc dñs. Ible. xv. d. Aſſaſte man⁹ tuę ſol⁹ ſedebā. Ps. Oia iudicia eius in conſpectu meo. Econtra dicit de malis: Auferunt iudicia tua a facie eius. Prouerb. xxvij. a. Viri mali non cogitant iudicium: qui autem requirunt dominū animaduertunt omnia. Sequitur: **c** Adhuc multa habeo vobis diſceſe: quē nemo habet determinare. Eſa. liij. b. Ocalus nō vidit deus abſq; te quē p̄parasti r̄c. **d** Sed nō potefis portare modo: quia ita ſunt: et ideo non eſtis capaces ſed debiles ſenſu ad capiendum tanta iuſticia et intelligendum. Web. v. d. Imbecilles facti eſtis ad audiendum. Et poſtea diſtitur. Omnis qui lactis eſt particeps exp̄ers eſt ſermonis iuſticię. j. Corinth. iii. a. Non potui vobis loqui tanq; ſpirituſlibus ſed quaſi carnalibus. Et. j. Mondug⁹ enim poterat intelligere: ſed nequidem potestis. j. Corinth. ii. d. Animalis autem homo non percipit ea que ſunt ſpiritus dei r̄c. Tel. Non potefis portare: quia oneroſa videntur & grauita: et vos eſtis debiles & mammotrepbi. S. vi. f. Surus eſt hic ſermon: & quis potest eum audire? Vel portare in corde imundo vel fracto non reportatur nec contineſt ſapienſia. Tel. Sap. j. a. In maliuolā animā nō introib⁹ ſapienſia. Et Eccē. xiij. c. Coſatū quaſi ras confractum: et omnem ſapienſia nō tenebit. **e** Cū autē venerit ille ſp̄ſis veritatis docebit vobis oēm veritatē: doctrine iuſticie et vīte. \* j. Job. ii. v.

**C**ille autem dicit excellit modo creditis humilia de me tunc magna. Non est contrarium quod dicit. S. xv. b. Omnia quecumque audiunt a patre meo et. Est enim sensus: quod omnia que expediebant eis dicere tunc vel quod nihil dicit contrarium patrem. Tunc omnem veritatem vobis et patrem. Augustinus. Promisit totum quod facitur erat

spiritus: non quod in hac

vita totum sit impletum. Simile. i. Joh. vii. d. Unctio docebit vos de omnibus. Et bene dico quod docebit vos veritatem non falsitatem:

**a** **N**on enim loquestur a semetipso: id est non singlet doctrinam nouam: mea scilicet contrariam et a mea separatum. S. viii. f. Cum loquuntur mendacium ex propriis loquitur. Chrysostomus. Quia dixerat de spiritu: Ille vos docebit omnia et rememorabit et in tribulatiōnibus vos consolabitur quod ipse Christus non fecit: et quoniam expedit ut ego vadam et illum venire: et nūc quidem non potestis portare tunc autem poteritis: et quoniam ducet vos in omnem veritatem: ne hec audiētes maiorem filio spiritu estiment: et maiorem et perfectiore operationem eius quam filii: ideo subdit. i. eodem: De meo accipiet: Et hic: **b** **N**on loquestur a semetipso: id est nihil contrarium: nihil propriū præter mea: sicut de ipso dicit. S. viii. b. A meipso non loquor: id est nihil separatum: nihil proprium: et nihil alienum a patre loquor: **b** **S**ed quecumque audiet loquestur: id est certa et vera loquestur. Per hoc enim nihil aliud significat nisi infallaciam spiritus: sic. S. viii. d. dicit de filio: Quod vidit et audiuit hoc testatur. i. qd certissime nouit. S. viii. e. Quod vidi apud patrem meum non loquor. Sic enim certiora habemus quae audimus a veris doctoribus quam que singulumus: ita dicit quod spiritus sanctus audit loquetur: non ficta vel noua. Et est sensus: quod ea quae certissima sunt loquestur: et eadem quae filius a quo accipiet. In quo etiam nota est Augustinus. quod spiritus sanctus non est a se sed a patre et filio. Et quia dicit: Non loquestur a semetipso: ppter hoc ne credere non esse equalis patri et filio: ideo subdit: **c** **E**t que ventura sunt annūciabit vobis. Per quod patet quod deus est: Dei enim proprius est maxime dicere futura. Chrysostomus. Per hoc eleuauit Christus eorum metes: Ad nihil enim ita auidum est genus humanum: sicut ad discendum futura. Ideo cotinuerat interrogabat eum quod vadis: quod est via. S. xliii. a. Et ideo ab hac eruens eos sollicitudine dicit: quoniam vētura eis ppter dicit. q. d. ppter vos etiam contra futura pericula ut cauere possitis. Et non solum prædictum futura sed et faciat signa. Tunc subdit: **d** **I**lle me clarificabit: per signa que faciet fieri in nomine meo. Tunc aliter continua. Futura annūciabit ut deus: et quod non tota futura dixerat eis filius: sed et maiora signa debebant facere aduenientem spiritu: propterea ne credat esse maior: filio spiritus: sed equalis: rursus inducens ait: **d** **I**lle me clarificabit. i. clarum esse siue clarissimum ostendit in quaum sum homo: vel in quaum sum de me ostendet equaliter sibi et patri. Tunc me clarificabit. i. verba mea que nūc occulta sunt vobis manifestabit. Tunc. S. xliii. d. Docebit vos omnia et suggesteret vobis omnia quecumque dixerit vobis. Augustinus. **d** **I**lle me clarificabit: quod spirituales vos faciendo declarabit: quoniam patri filius est equalis: quem in carnem ut hominem nouerant. Tunc clarificabit. i. timorem tollendo faciet vos declarare me: et gloriam meā totū mūndo annūciare. Chrysostomus. **d** **I**lle me glorificabit: id est gloriā meā ostendat. Qualiter: Quia in nomine meo dabit opationes miraculorum. Hoc est quod. S. eo. dicit: Docebit vos omnem veritatem de me. Nam ipse quidem filius ratione qua carne indutus erat: et ne videre se lactare: et ppter imperfectionē discipulorum: et quia non dum ipsi resurrectionem sciebat manifeste: ideo etiam neque a lege manifeste delitabat: et insidias ludorum humiliiter defese et condescensu loquebatur: ideo cōuenienter spiritus sanctus magna de eo dicere reueratū est. Et bene dico quod me clarificabit: veritatem dicendo de me: et meā doctrinam cōfirmando: **e** **Q**uia de meo accipiet: et annūciabit vobis: id est

consonna mēs dicit. Hoc enim est quod dicit: **D**e meo accipiet. i. a cognitione quam et ego habeo accipiet: non ut indiges vel discens sed ut una et eadem existente cognitione. Hoc est etiam quod. S. eo. dicit: Quecumque audiet loquestur: id est eadem quod ego. Chrysostomus. Nam quod non indigeat doctrina spiritus sanctus: neque discat ab alio sicut nos: audi Paulus dicens. i. Corinthus. ii. c. Quis scit homini qui sunt homini nisi spiritus hominis qui in ipso est: ita et quod deit sunt: nemo cognovit nisi spiritus dei.

accipiet et annūciabit vobis. Omnia quecumque habet pater mea sunt. Id est mea sunt: ppter dixi: quia de meo accipiet: et annūciabit vobis. **f** **O**mnia quecumque habet pater mea sunt. q. d. consona est patris et mea potestas et doctrina. Propterea dixi: quod de meo accipiet et annūciabit vobis. q. d. cu eadem sit doctrina mea et patris: si spiritus deit ea quae sunt patris: dicit et mea. Tunc **Q**uia quecumque habet patrem meum sunt. i. communis est potestia et essentia mei et patris. Communem etiam inspirationem spiritus: Propterea dixi quod de meo accipiet et annūciabit vobis: id est de me et quod habet eum et hanc annūciare. Per hanc significatur quod sic spiritus sanctus est a patre: ita est et a filio. Nec ppter hoc est minor spiritus sanctus filio: quia est ab eo: nec filius minor patre: quia est ab eo. Ideo etiam filius non fecit totum miracula: nec tantum: quod et quā spiritus sanctus fecit ppter apostolos: ne minor credere filio si minora fecisset. Et ne ppter maioritatem etiam miraculorum credetur spiritus maior: ideo omnia in nomine Christi fiebat. Et nota quod de potestate patris nullus altercatur: ideo non oportuit in hoc insistere: sed vobis potestas filii et spiritus sanctus ostendit. Ideo dicitur de filio specialiter: Omnia per ipsum facta sunt: non de patre: quia de patre nullus dubitat. P. 5. P. 103. Omnia in sapientia fecisti. i. in filio. Et P. Verbo domini celi firmati sunt et spiritu oris eius. **g** **A**c fitmentio specialiter de filio et spiritus sancto: ideo etiam in baptismo nomen filii et spiritus sancti assuntur: cum dicitur: Baptizantes eos in nomine patris et filii et spiritus sancti: ut in communione largitionis ineffabilium illorum bonorum que in baptismate conferuntur: communionem dignitatis noscamus in personis. Quod enim filius per seipsum possit facere id quod in baptizante operatur cum patre. i. remissionem peccatorum: similiter et spiritus sanctus: audi manifeste Matth. ix. a. Ut autem sciatis quoniam potestatem habet filius hominis in terra dimittendi peccata tecum. Item. S. x. f. Ego vitam eternam do eis. Et eodem. b. Ego veni ut vitam habeant et superabundantius habeant. Item. S. v. d. Sicut pater suscitavit mortuos et vivificavit: sic et filius tecum. Idem dicitur de spiritu. i. Corinthus. xii. a. Unicus datur manifestatio spiritus ad id quod confert: sive ad utilitatem tecum. Et. S. vii. g. Spiritus est qui vivificat tecum. Et Rom. viii. b. Vivificabit ppter inhabitantem spiritum in vobis. Et iterum Rom. viii. Spiritus vivificabit ppter iusticiam. Et Galatians. v. d. Si spiritu dominum non estis sub lege. Et item Rom. viii. c. Non accepistis spiritum servitus in timore sed accepistis spiritum adoptionis.

**h** Item. i. Cor. vi. c. Dorsalites

\* i. Joh. ii. d. Unctio docebit vos de omnibus. **a** **N**on enim loqueretur a semetipso: sed quecumque audiet loquestur. In quo arguit ppter presumptio illorum qui nolunt audire sed iactant se de propria invenzione. Eccl. xviii. c. Ante quod loquaris disce. **c** **E**t que ventura sunt annūciabit vobis: gaudia paradisi ad incutendum amorem: et supplicia inferni ad incutendum terrorēm et pericula futura ad cautelam et discretionem. **d** **I**lle me clarificabit tecum. De clarificatione quam facit spiritus sanctus: regule. S. xliii. d. Hunc clarificat est filius hominis tecum. Sequitur.

\* Dedicū et tam

# Evangeliū scđm Johanniē

**G** Item. j. Corinth. vj. c. Sed abluti estis: sed sanctificati estis in nomine domini nostri iesu christi et in spiritu dei nostri. Sic ergo patet quod filius et spiritus sanctus egales sunt cum patre. Item nota quod quia de patre multa audierant nec de eo dubitabant: sed et filium iam viderant multa operatum: de spiritu autem nondum quid manifeste viderant:

**B** ideo spiritus sanctus cōuenienter miracula facit et futura predicta: et in omnē veritatem inducit: et hoc promittit filius. Sed ne apter hoc rursus mātior estimes: ideo dicit: quod quādūcū audierat loquer. Et iterū, De meo accipiet ēc. Item quia dominus dixerat eis: Unus es magister vester christus: Matth. xxiij. a. ne apter hoc recusent magisterium dicit: De meo accipiet et annūciabit vobis. q. d. vna est mea et illius doctrina et idem magisterium. Sequit: **a** Modicū et iam nō videbitis me. Promissa consolatione spiritus sancti reddit ad tristia de discessione sui. Chrysostom⁹. Dolentem animā nihil ita cruciat ut verba tristia continue reuelata: cur ergo christus totiens eadem revoluit: Hoc enim dicit. S. xiiij. d. Filiali adhuc modicum vobiscum sum. Et iterū. S. xliij. b. Adhuc modicum et inuidus iam me nō videt. Et i cod. d. Nam nō multa loquar vobiscū. Et hī dicit: Abodicū et iam non videbitis me: Cur totiens hoc dicit? Respondemus. Per hoc examinat eos et probat et assuefacit eos bene in tristium auditione nobiliter ferre eius separationem. Quę enim prædicunt facilius feruntur cum euenerint. Præterea si quis etiam diligenter scrutetur: videbit quod hoc quod dicit: Vado ad patrem: consolationis est: Per hoc enim ostendit quod non perire sed translatio est eius mors. Præterea alia etiā mitigatione adsegit. Non enim dixit: Abodicū et iam nō videbitis me solū: sed addit: Et iterū modicū et videbitis me. Ad expost pmo sic: **a** Abodicū: id est parvum tempus restat usq; ad hoc quod patiar et claudar sepulchrum. **b** Et iam non videbitis me: id est incipientis me non videre. Et ne credatur dū teneri ibi subdit: **c** Et iterū modicum et videbitis me: id est parvum temp⁹ erit. s. triduum usq; quo resuscitari videatis. Secundo sic: **a** Abodicū et nō videbitis me: id est modico tempore abscondar ab oculis vestris. s. per triduum. **c** Et iterū modicum et videbitis me: id est rursum modico tempore apparebo vobis. s. per quadraginta dies usq; ad ascensionem. Tū subdit quare modicū: **d** Quia vado ad patrem: in ascensione. s. ad portio bona patris. Tel: ad patrem: id est ad patris immortalitatem. **e** Dixerunt ergo discipulis ei: adiuuicē: quod obsecrare: adiuice: forte cu nō audebat interrogare: **f** Quid ē hoc quod dicit nobis: modicum et non videbitis me: et iterū modicum et videbitis me: quia vado ad patrem. Augustin⁹. Illis anteq; impleret hoc obscurum fuit: quod nobis manifestum est postq; impletum est. **g** Dicebant ergo: vel illi idem: vel forte ali⁹ hec audientes responderunt similiter. **h** Quid est hoc quod dicit nobis modicum: Nescim⁹ quid loquit. Chrysostom⁹. Mirum videbū qualiter discipuli multo: tiens hec audientes ac si nihil audissent ita ambigunt: Unde igitur erat quod non intelligebant: Respōdem⁹. Aut apter tristiam: ut ego demisi estimo: tristitia em̄ auferebat a mente eorum quod dicebant. Aut propter immanifestationem eoz et obscuritatem quod dicebant. Videbant em̄ eis contraria quod dicebant. s. videbitis me: et nō videbitis me. Si enim videbim⁹ te: alint: quo vadis: si vno vadis: qualiter videbim⁹ te: Propterā dicūt: Nescimus quid loquit. Nam quoniam quidem abire debebat: scuerant: ignorabant autem quoniam post partu venire ad eos et appareret eis. Prop̄ hoc increpat eos: Unde sequit: **i** Lognouit autem iesus: quia volebat

eum interrogare. Augustin⁹. In hoc autē ostendit se deus cum sine verbis eorum intellectus dubitationē eorum. **j** Pet. xvij. b. Scrutans corda et probans renes deus. j. Reg. xvi. b. Deus intuetur cor. **k** Et dixit eis: De hoc queritis

**l** Inter vos: quod nota quod Augustinus alit legi: dices: **m** Dicitur sic in telligi. s. ab illo loco: **n** Abodicū et iam non videbitis me: id est modicum et hoc totum spactum p̄ sensu vīte vestre in quo priuabimini mea vīsione: non quia nō viderint eū post refur-

sationē: sed nō talem qualē viderant mortale. s. et secū cōver-  
santē. Tel: me fūm dērataē. Et dicit modicum hec vita p̄ sens  
cuiuslibet: fūm illud. j. Pet. j. b. Modicum nūc si oportet cōtristari ēc. **o** Pet. ii. Cor. iii. d. Id quod in p̄ senti ē mortuaneū ēc. **p** Modicum etiā dī tota vita p̄ sens: fūm illud. j. Joh. ii. c. Mōis sima hora ē. **q** Et iterū modicum et videbul me. Post  
vitam em̄ p̄ sente venuit sancti ad dei visionē. j. Cor. xiij. d. Tunc cognoscā sicut et cognitus sum. **r** Quia vado ad patrem. **s** Hoc autē referit ad primū non ad lecūdū: fūm Aug. quasi nō videbitis me post hoc mortale: quia vado ad patris immortalitatē. **t** P̄ misū autem dicit specialiter apostolus: secūdū autē cōmuniter eis et omnib⁹ bonis. Et nota quod dicit: Abodicū et videbitis me: quod modico tempore: quod modicum est id quod p̄ illa visione patimur. Gen. xxix. d. Videbant illi dies pauci p̄ amoris magnitudine. Ro. viij. d. Mō sunt cōdigē passiones hui⁹ temporis ēc. Aug⁹. Hoc modicum nobis longum videbū: quoniam adhuc agit: sed cu finitū fuerit tūc sentie-

**u** mus quod modicum fuerit.

\* **a** Abodicū et iam nō videbitis me: quasi modico tempore estis in tenebris hui⁹ erit: quo abscondor a vobis. **b** Et iterū modicum et videbitis me. i. modicum est vīc quo p̄uenietis ad gaudīi paradisi. q. d. et modicum est incolatus p̄sens misericordia: et modicum ē vīlatio celestis patris. j. Pet. j. b. Modicum nūc si oportet cōtristari ēc. Et ponit modicum quod breuitas templi: et modicitas ipsi⁹ tribulatiōis. Isa. xvi. d. Abscondere modicū ad momentū donec p̄transat indignatio. Isa. iiiij. b. Ad pūctū ī modico dereliq: te: et ī miserationib⁹ magna p̄gregabo te: in momēto ī dignatiōis meę abscondi faciē meā parump a te. Hoc ē quod dī hic: Abodicū et iam nō videbitis me: quod hic abscondit nob̄ facies ei: quod vīdem⁹ p̄ speculū ē enigmā. j. Cor. xiiij. d. Dicit aut̄ modicum quod patimur et re et tēpe respectu ḡllie et tēne. Ro. viij. d. Mō sūr cōdigē ēc. **o** Cor. iii. d. Id quod ī plenti est momētaneū ēc. Greg⁹. Dī temptat p̄batio quod remuneratio cōsolat: et retrubūdo merito p̄dī p̄missionis levigat. **o** Tel: modicum respectu cōsolatiōis admirat. Ps. ē ipso sum in tribulatiōe. Daniel. iij. c. **o** Angelus domini descendit in formacē et fecit mediū formacē quod vītū rōis flātē. Ps. Scđm multitudinē dolorū ēc. j. Cor. x. c. Facit cu temptationē p̄tētū. q. Cor. j. a. Sic abūdat passio-  
nes christi in nobis: ita et p̄ christū abūdat consolatio nostra. Isa. lxj. a. Ut cōsolaret oēs lugētes sion. Et. lxxv. d. Quoniam si cui mater blādiat ēc. Tel: modicum respectu p̄gnē debilitē. Ezech. iiiij. b. Dī p̄ anno: dī in quā p̄ anno dedi tibi. Item modicum respectu p̄gnē christi et sautorū. Greg⁹. Facit p̄ cedēria recolam⁹: et grauia nō erit quod sustinim⁹. Heb. xij. a. Recogitate eū quod talē sustinuit a p̄torib⁹ aduersū semper p̄ tradiciōne: ut nō fatigemini animis vestris desicētes: nō dum em̄ usq; ad sanguinē restitutis. j. Bachab. vi. o. Desiderant elephantis languinem vīc et mori. **e** Dixerunt ergo discipulis ei: ad inuicē: Quid ē hoc quod dī nob̄: modicum ēc. Ita multi mirantur de hoc quod pictur modicum est quod patiuntur: Viderunt enim eis longum et reputant magnum. Unde Aug⁹. Hoc modicum longum nobis videbū: **o** quoniam adhuc agit:

**C** inter vos quia dixi modicum et non videbitis me: et iterum modicum et videbitis me. Hora qd de tribus habebat: De predicatione vobis: videbitis et non videbitis. Et de hoc qd dixerat: modicum. Et de cōsequētia eius qd dicebat: quia vado ad patrem. Quid autem non repetit nisi p̄mā dubitatio: nē: qd ea soluta solvitur alie. Unde expōnit quod dixerat. s. se moritum et resurrectum dicens:

a. **Amen amē dico vobis: quia plorabit et flebitis vos: mundus autē gaudet. Quid autē cōtristabimini: sed tristitia vestra vertetur in gaudium.**

b. **Mulier cum parit tristiciam habet. Mulier dicit ecclesia vel anima fidelis multis rationib:**

c. **Gaudet de mea morte: Quid autē cōtristabimini: non solū de mea morte: sed et de eorum exultatione. Chrys. Hic est p̄dictio sue mortis et crucis: quā vult infigere in eorum membris. Quia enim nobis levant eum mortali cito inclinabant ad credendum qd non morerentur: unde et audientes: quoniam morerentur: ambigebant nescientes quid est hoc. i. modicum: id p̄mo infigunt membris de morte: deinde subdit: Sed tristitia vestra vertetur vel erit in gaudium in resurrectione quā eum videbitis: vel in ascensione. Hiere. xxxi. c. Conuertā luctū eorum in gaudium. Volens autem ostendere quoniam tristitia parit gaudium: et quā hēc quidē brevis est: leticia hoc infinita: ad exemplū venit mundanū qd cōpetebat illis adhuc rudibus: dicens: **Mulier cum parit vel parturit tristiciā hz. Et vīs parabola: qua et p̄p̄hetē sepe vīunt. Cōparat enim dolorē ap̄lorū dolori parturiētis ppter breuitatē et acerbitate: et ppter leticiā cōtinuā sequētē: b. Quia venit hora eius pariēti vel parturienti. Hora enim pariēti vel parturienti****

**E**st determinata fin temp⁹ mus qd modicū fuerit. Quātū autem ad hanc expositionē sequitur: **Mulier. i. aia velecclesia: c. Cū parturit tristiciā hz. Et Aug. Loti laborū sui fructū ecclia nūc parturit desiderando: tūc ē partura cernēdo: nūc parturit gemēdo: tunc paritura letādo: nunc parturit orādo: tunc paritura laudādo. Et id masculū dicit nō feminā: qd ad istū fructū eterne cōtemplatiōis cūcta officia referunt actionis: nō ad mollīcē**

**ter \*** quoniam adhuc agit: sed cū finitū fuerit tūc sentiem: qd modicū fuerit. Iste qd dñs r̄det: **Amen amē dico vobis: quia plorabit et flebitis vos: mundus autē gaudet: Quid autē cōtristabimini: qd illi agit festiuitate p̄mo: et vos vigiliā solenitatis. Sed tristicia vestra vertetur in gaudium: et eorum leticia suscipit in luctū. Sic fit de aqua vīnū. s. i. b. Ps. Ad vespere demorabitis flētus. Hiere. xxxi. c. Conuertā luctū eorum in gaudium: et solabor eos et letificabo a dolore suo. Itē i. eodē. b. In flētu veniet: et in misericordia restituā eos. Et in eodē. c. Quiescar vox tua a ploratu: et oculi tui a lachrymis: qd merces op̄i tuo. Baruch. v. a. Hierusalē exute stola lucis et veratiōis tuę: et indu te decore et honore. Ecōtra dī de malis: Prouer. xlii. b. Extrema gaudii. Et Job. xxi. b. Eucūt in bonis dies suos et in puncto. Et Amos. vii. c. Conuertā omnes festiuitates vestras in luctū: et omnia cantica vestra in planctum.**